LEI N.º 306/2008.
DE 13 DE JUNHO DE 2008.

“DISPÕE SOBRE A FIXAÇÃO DOS SUBSÍDIOS DOS VEREADORES E PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE JUMIRIM, DE ACORDO COM O ARTIGO 29, VI, DA CONSTITUIÇÃO DA REPÚBLICA, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.”

DARCI SCHIAVI, PREFEITO MUNICIPAL DE JUMIRIM, ESTADO DE SÃO PAULO, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

FAÇO SABER que a Câmara Municipal de Jumirim aprovou e eu promulgo e sanciono a seguinte Lei:

Art. 1.º Fica fixado para a legislatura 2009/2012, os subsídios dos Vereadores Municipais, no valor de R$700,00 (setecentos reais) mensais, e do Presidente da Câmara, no valor de R$1.500,00 (um mil e quinhentos reais), mensais, que serão pagos até o último dia útil do mês competência, ficando vedado o acréscimo de qualquer gratificação, adicional, abono, prêmio, verba de representação ou outra espécie remuneratória.

Parágrafo único. As sessões extraordinárias realizadas no recesso não serão remuneradas.
Art. 2.º O Vereador que deixar de comparecer à sessão ou, comparecendo, não participar das votações plenárias, se houver, será descontado o equivalente proporcional às sessões mensais.

Art. 3.º Para fins de direito à totalidade dos subsídios fixados no artigo 1.º, considerar-se-á em efetivo exercício o Vereador licenciado por moléstia, e para desempenhar missões temporárias de caráter cultural ou de interesse do Município, devidamente comprovados.

Parágrafo único. No caso de vinculação previdenciária ao Regime Geral de Previdência, durante o período de licenças ou afastamentos por moléstia a remuneração do agente político dar-se-á através do Regime Previdenciário, nos termos da legislação em vigor.

Art. 4.º O impacto orçamentário e financeiro e a declaração      de
que tratam os incisos I e II, respectivamente, do art. 16, da Lei Complementar n.º101/2000, de 04 de maio de 2000, fica demonstrado nos Anexos I e II, os quais integram esta Lei.

Art. 5.º As despesas com a execução da presente Lei, correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas, se necessário.
Art. 6.º - No caso de os valores pagos referente aos subsídios dos vereadores e presidente da Câmara vir comprometer o cumprimento de índices máximos permitidos para gastos com pessoal, fica a Mesa Diretora da Câmara, autorizada a contingenciar os subsídios para a sua adequação, através de Ato de sua competência.

Art. 7.º Esta Lei entra em vigor a partir de 1.o de janeiro de 2009.

Art. 8.º Revogam-se todas as disposições em contrário.
Prefeitura Municipal de Jumirim, em 13 de Junho de 2008.
                   Darci Schiavi
               Prefeito Municipal
                                Publicada no átrio da Prefeitura Municipal  na data supra.

                     Milton Motta

                                 Diretor de Depto. de Administração e Assuntos Jurídicos

ANEXO I
 Lei n.º306/2008

Demonstrativo de impacto - orçamentário e financeiro

(de que trata o art. 4.º desta Lei e art. 16 da Lei Complementar n.º 101/2000)

SUBSÍDIOS ATUAIS MENSAIS

Presidente da Câmara:

Subsidio
R$ 1.292,65

Encargos
R$    271,46

Total
R$ 1.564,11

Vereador:

Subsidio
R$    400,24

Encargo
R$      84,05

Total Individual
R$    484,29

Total com os oito Vereadores
R$ 3.874,32

IMPACTO DO REAJUSTE

Presidente da Câmara:

Subsidio
R$ 207,35
Encargos
R$   43,54
Total
R$ 250,89
Vereador:

Subsidio
R$ 299,76

Encargo
R$   62,95
Total Individual
R$ 362,71
Total com os oito Vereadores
R$ 2.901,68
SUBSÍDIOS MENSAIS REAJUSTADOS

Presidente da Câmara:

Subsidio
R$ 1.500,00
Encargos
R$    315,00
Total
R$ 1.815,00
Vereador:

Subsidio
R$    700,00

Encargo
R$    147,00
Total Individual
R$    847,00
Total com os oito Vereadores
R$ 6.776,00

	Cargo
	Subsídios Reajustados
(com encargos)
	2009
	2010
	2011

	Presidente da Câmara
	1.815,00
	21.780,00
	21.780,00
	21.780,00

	Vereadores (calculado com os oito)
	6.776,00
	81.312,00
	81.312,00
	81.312,00

ANEXO III
Lei n.º 306/2008

D E C L A R A Ç Ã O

DARCI SCHIAVI, Prefeito Municipal de JUMIRIM, Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais.

DECLARA, para fins de cumprimento do inc. II do art. 16 da lei Complementar n.º101/00 que o aumento da despesa que se pretende fazer está adequado com o plano plurianual, lei de diretrizes orçamentária e orçamento anual.

                                    Por ser expressão da verdade, firma a presente declaração.

  Jumirim, em 13 de junho de 2008.

Darci Schiavi
                                                       Prefeito Municipal
-J-U-S-T-I-F-I-C-A-T-I-V-A-

Jumirim, em 13 de junho de 2008.
Nobres Edis:

Vimos a presença de Vossa Excelência apresentar os inclusos Projetos de Lei n.º03 e 04/2008, que dispõem sobre a fixação dos subsídios dos agentes políticos do município de Jumirim – Vereadores, Presidente da Câmara, Prefeito, Vice-Prefeito e Diretores de Departamento – que ora submetemos à apreciação, aguardando que se faça através de Sessão Ordinária, a ser realizada em 11 de junho p.f.
Tratam-se as presentes proposituras de cumprimento de dispositivo Constitucional, de iniciativa desta Casa de Leis, fixando os subsídios dos agentes políticos do Legislativo e Executivo Municipal para a legislatura 2009/2012.

Buscamos atualizar os valores, conforme demonstrado em reunião realizada nesta data com a maioria dos Srs. Vereadores presentes, de forma a preservar a justiça remuneratória.

Ante ao que foi exposto nos Projetos de Leis em questão, estamos convictos de que os senhores darão a atenção necessária para a regular aprovação, por ser medida de inteira Justiça.

Atenciosamente,

Luiz Antonio Gardenal

PRESIDENTE DA CÂMARA